
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАНЕВСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 15.05.2023                                                                                                      №60 

ст-ца Привольная 
 

 
О создании резерва материальных ресурсов Привольненского сельского 
поселения Каневского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 
  

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и 
использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановление главы 
администрации губернатора Краснодарского края от 26 января 2022 года № 26 
«О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
межмуниципального и регионального характера на территории Краснодарского  
края», п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить: 
1.1 Положение о резерве материальных ресурсов Привольненского 

сельского поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера (приложение № 1). 

1.2 Номенклатуру резерва материальных ресурсов Привольненского 
сельского поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера (приложение № 2). 

2. Начальнику финансово-экономического отдела администрации 
Привольненского сельского поселения создать резервы материальных ресурсов 
Привольненского сельского поселения. 

3. Организацию работы по созданию, хранению и восполнению резерва 
материальных ресурсов оставляю за собой. 

4. Признать утратившими силу постановление администрации 
Красногвардейского сельского поселения Каневского района от 13 апреля 2021 
года № 59 «О создании запасов материальных ресурсов Привольненского 
сельского поселения Каневского района для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера». 



5. Общему отделу администрации Привольненского сельского поселения 
Каневского района разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Привольненского сельского поселения Каневского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 
 
 
 

           
Глава Привольненского 
сельского поселения  
Каневского района                                                                                  Д.С. Ерофеев  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 

                                                                    к постановлению администрации  
                                                                Привольненского сельского  

                                                                       поселения Каневского района 
                                                                    от 15.05.2023 № 60  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о резерве материальных ресурсов Привольненского сельского поселения 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера 
 

I. Общие положения 
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года 
№ 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Законом Краснодарского края от 13 июля 1998 года №135-ФЗ «О 
защите населения и территорий Краснодарского края от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», а также постановлением 
главы администрации Краснодарского края от 25 октября 2005 года № 967 «О 
резерве материальных ресурсов Краснодарского края для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет 
порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов 
материальных ресурсов Привольненского сельского поселения для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее 
именуются – чрезвычайные ситуации). 

1.2. В резерв материальных ресурсов Привольненского сельского 
поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций включить: продовольствие, 
вещевое имущество, медикаменты, строительные материалы и другие 
материальные ресурсы (в соответствии с приложением № 2). 

1.3. Резерв материальных ресурсов использовать только в случае 
объявления чрезвычайной ситуации и проведении аварийно-спасательных 
работ, принятым Решением КЧС Каневского района. 
 

II. Порядок создания, хранения, использования и восполнения 
                                резерва материальных ресурсов 

2.1. Номенклатура, объем материальных ресурсов Привольненского 
сельского поселения, сроки поставки и места хранения рассмотреть и утвердить 
на заседании комиссии по чрезвычайным ситуациям.  

2.2. Заказ на поставку материальных ресурсов осуществлять на 
конкурсной основе, провести конкурсные торги и заключить договоры 
(контракты) с поставщиками.  



В договорах (контрактах) определить права и обязанности сторон, порядок 
поставки, время, стоимость, правовые и имущественные отношения с 
поставщиками. 

2.3. На материальные средства, поставляемые в резерв или 
закладываемые для хранения, по которым установлены требования, 
направленные на обеспечение безопасности жизни, здоровья потребителей и 
охраны  окружающей среды, иметь сертификат соответствия указанным 
требованиям на весь срок хранения. 

2.4. Выпуск (изъятие) материальных ресурсов осуществляется: 
- в связи с их освежением и заменой; 
- в порядке временного заимствования; 
- в порядке разбронирования; 
- для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. 

Выпуск (изъятие) материальных ресурсов из резерва материальных 
ресурсов осуществляется Распоряжением главы Привольненского сельского 
поселения. 

2.5. Освежение и замену материальных ресурсов резерва материальных 
ресурсов Привольненского сельского поселения производить по рыночным 
ценам, складывающимся на момент поставки и закладки равного количества 
аналогичных материальных ресурсов. 

2.6. Расходы по выпуску (изъятию) материальных ресурсов для 
ликвидации техногенной чрезвычайной ситуации, включая оплату их 
стоимости, транспортные расходы по их доставке в зону чрезвычайной 
ситуации, другие сопутствующие расходы возмещать за счет средств и 
имущества хозяйствующего субъекта – источника чрезвычайной ситуации. 

 
III. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию 
резерва материальных ресурсов Привольненского сельского поселения   

3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и 
восполнению  резерва Привольненского сельского поселения материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществлять за счет средств  
бюджета поселения. 

3.2. В объем финансовых средств включить: приобретение, освежение, 
восполнение резерва Привольненского сельского поселения материальных 
ресурсов с учетом возможного изменения цен, а также расходы, связанные с 
размещением, содержанием и хранением материальных средств. 
 

IV. Порядок учета  резерва  материальных ресурсов Привольненского 
сельского поселения 

4.1. Контроль создания, хранения, использования и восполнения  резерва 
материальных ресурсов Привольненского сельского поселения для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций осуществляет заместитель главы Привольненского 
сельского поселения. 

4.2. Учет наличия и качественного состояния материальных средств на 
складе завести в установленном Законом порядке. 



4.3. Отчеты о наличии и использовании  резерва материальных ресурсов 
представлять один раз в квартал по форме 1/РЕЗ ЧС, а в случае экстренного 
изъятия - в течение 2 дней.  
 
 
 
Глава Привольненского 
сельского поселения  
Каневского района                                                                                  Д.С. Ерофеев  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                                                                          Приложение  № 2 
                                                                    к постановлению администрации  

                                                                Привольненского сельского  
                                                                       поселения Каневского района 

                                                                    от 15.05.2023 № 60  
 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ 
местного и объектового резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
Привольненского сельском поселении 

 
Наименование  

материальных ресурсов 
Единица 

измерения Количество 

1. Продовольствие (из расчета снабжения 50 чел. на 3 суток) 
Мука кг 69,0 
Крупы кг 6,0 
Макаронные изделия кг 6,0 
Детское питание кг 6,0 
Мясные консервы кг 22,5 
Рыбные консервы кг 15,0 
Консервы молочные кг 3,7 
Масло растительное кг 1,5 
Индивидуальный рацион питания кг 1,5 
Соль кг 3,0 
Сахар кг 11,2 
Чай кг 0,3 
Вода питьевая литров 375 
   

2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения 
Палатки шт. 25 
Кровати раскладные шт. 50 
Одеяла шт. 50 
Спальные мешки шт. 50 
Матрасы шт 50 
Подушки шт 50 
Постельные принадлежности (простыни, 
наволочки, полотенца) компл. 50 

Печи шт 25 
Тепловые пушки шт 25 
Мобильные осветительные комплексы шт 25 
Уголь кг 10 
Одежда теплая, специальная шт 50 
Обувь резиновая пар 50 
Обувь утепленная пар 50 



Рукавицы брезентовые пар 50 
Мешки бумажные шт 50 
Посуда компл 50 
Рукомойники шт 10 
Мыло и моющие средства кг 3 
Керосиновые лампы шт 25 
Свечи шт 25 
Спички уп 50 
Фляги металлические шт 10 

3. Медикаменты и медицинское имущество 
Медикаменты компл 10 
Медицинское имущество компл 10 

4. Нефтепродукты 
Автомобильный бензин АИ-92 л 30 
Дизельное топливо л 30 
Масла и смазки л 10 
 
 
 
Глава Привольненского 
сельского поселения  
Каневского района                                                                                  Д.С. Ерофеев  
 


